



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PROCESSO	
Nº	0052/23
Fls	446
	
ASSINATURA	

ATA

**PROPOSTA
READEQUADA**

27/02/2023

10HS



PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0052/2023

ATA DE REUNIÃO INTERNA – ANÁLISE PROPOSTA READEQUADA

Ata da reunião realizada às dez horas do vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três (27/02/2023), sala de reuniões situada no 1º andar do Edifício-Sede da Câmara Municipal de Macaé, sito à Avenida Antônio Abreu, 1805, Horto – Macaé/RJ.

Presentes o Pregoeiro Sr. Álvaro Caldeira Pimentel, e Equipe de Apoio Sr. Philipe Laurindo Bernardes dos Santos, Sr. Maicon Viana Gomes e Sr.ª Karen Andrade Manhães, designados pela Portaria n.º 025/2022, de 07 de março de 2022, com efeitos retroativos a 03 de março de 2022, regidos pelas Leis Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Complementares Federal n.º 123/06 e 147/14, e suas alterações; bem como, as Leis Municipal 2.888/07, 3.071/08, 3.915/12; e Resoluções da Câmara Municipal de Macaé n.º 1.920/13 e 1.954/15, para análise da proposta readequada do Pregão em epígrafe, que tem por finalidade a eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização do Projeto Câmara Itinerante, contemplando locação de equipamentos, fornecimento de mão de obra e material de consumo necessário para atender as demandas suscitadas, de acordo com o previsto na Resolução n.º 1.891/2010.

Registra-se inicialmente a empresa **ZENOTEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA**, foi considerada habilitada e conseqüentemente vencedora do Pregão em epígrafe.

Considerando, que foi estabelecido o prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para a apresentação da proposta readequada ao valor proposto pela empresa vencedora na fase de negociação.

Considerando, que a empresa apresentou em mãos a proposta readequada, encaminhando para a Diretoria de Licitações e Contratos, nesta data, passamos a análise da proposta que seguirá em anexo a esta ata.

Após verificação da proposta, foi certificado pela Comissão Pregoeira que a mesma se encontra dentro do critério de aceitabilidade, contudo, os itens 04, 05, 10, 11, 12, 17, 23, 24 e 25, apresentaram erro na multiplicação.

Desta forma, a Comissão Pregoeira realizou o devido ajuste, obedecendo o preço unitário, em consonância ao estipulado no subitem 13.5 do edital, *in verbis*:

"13.5. O Pregoeiro se reserva o direito de verificar os produtos dos quantitativos pelos preços unitários dos respectivos itens da Planilha de Preços e o somatório dos preços parciais, de modo a garantir a exatidão dos cálculos, prevalecendo os preços unitários apresentados, no caso de erro. "

Página 1 de 2

Câmara Municipal de Macaé
Maicon Viana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
COMISSÃO PREGOEIRA

COMISSÃO PREGOEIRA

PROC. N° 0052/2023

FLS.: 448 ASS. 7

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

Item	Quantidade	Valor unitário da proposta	Valor Total	Valor Total corrigido
04	24	R\$ 3.766,66	R\$ 90.400,00	R\$ 90.399,84
05	288	R\$ 349,71	R\$ 100.716,80	R\$ 100.716,48
10	24	R\$ 14.014,33	R\$ 336.344,00	R\$ 336.343,92
11	24	R\$ 4.906,66	R\$ 117.759,76	R\$ 117.759,84
12	144	R\$ 444,44	R\$ 64.000,00	R\$ 63.999,36
17	96	R\$ 76,58	R\$ 7.352,00	R\$ 7.351,68
23	1920	R\$ 23,78	R\$ 45.668,80	R\$ 45.657,60
24	7680	R\$ 3,26	R\$ 25.030,40	R\$ 25.036,80
25	1200	R\$ 21,87	R\$ 26.243,76	R\$ 26.244,00

Considerando a devida retificação dos itens supracitados, o valor total da proposta readequada da empresa **ZENOTEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA**, ficou em R\$ 1.709.994,00 (Um milhão, setecentos e nove mil, novecentos e noventa e quatro reais).

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião interna às 10:51h, cuja ata e seus anexos vão assinados pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

Comissão Pregoeira


Alvaro Caldeira Pimentel

Pregoeiro da Câmara Municipal de Macaé
Matrícula 5691-0


Philippe Laurindo Bernardes dos Santos
Equipe de Apoio
Matrícula – 4705-8


Maicon Viana Gomes
Equipe de Apoio
Matrícula – 5720-7


Karen Andrade Manhães
Equipe de Apoio
Matrícula – 4100-9



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

ANEXO VI

PLANILHA DE PREÇOS

SETOR DE LICITAÇÕES

PROC. Nº 0052/2023

FLS.: _____ ASS. _____

Item	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade	PROPOSTA			
				Valor Unitário	Valor Total	Marca	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	
1	144	UND	R\$ 462,75	R\$ 66.636,00	R\$ 416,47	R\$ 59.971,68	Gazebo
2	48	UND	R\$ 802,75	R\$ 38.532,00	R\$ 722,47	R\$ 34.678,56	Gazebo
3	48	UND	R\$ 1.931,25	R\$ 92.700,00	R\$ 1.675,62	R\$ 80.429,76	Gazebo
4	24	UND	R\$ 4.416,67	R\$ 106.000,08	R\$ 3.766,66	R\$ 90.400,00	Stetsom
5	288	UND	R\$ 404,00	R\$ 116.352,00	R\$ 349,71	R\$ 100.716,80	Tudaço
6	4200	UND	R\$ 8,37	R\$ 35.154,00	R\$ 7,53	R\$ 31.626,00	Confplast
7	720	UND	R\$ 13,43	R\$ 9.669,60	R\$ 12,09	R\$ 8.704,80	Confplast
8	24	UND	R\$ 4.983,33	R\$ 119.599,92	R\$ 4.484,99	R\$ 107.639,76	Durawell
9	24	UND	R\$ 11.016,67	R\$ 264.400,08	R\$ 9.415,00	R\$ 225.960,00	Nova Star
10	24	UND	R\$ 16.033,33	R\$ 384.799,92	R\$ 14.014,33	R\$ 336.344,00	Stetsom

PROCESSO Nº 0052/2023
Fis 449
ASSINATURA

326.343,92

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023

ANEXO VI

PLANILHA DE PREÇOS

SETOR DE LICITAÇÕES

PROC. Nº 0052/2023

FLS.: _____ ASS. _____

Item	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
			Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
11	24	UND	R\$ 5.683,33	R\$ 136.399,92	R\$ 4.906,66	R\$ 117.759,76 117.759,84	CSM
12	144	UND	R\$ 555,00	R\$ 79.920,00	R\$ 444,44	R\$ 64.000,00 63.999,36	Engetec
13	48	UND	R\$ 812,50	R\$ 39.000,00	R\$ 730,80	R\$ 35.078,40	Engetec
14	72	UND	R\$ 380,00	R\$ 27.360,00	R\$ 342,00	R\$ 24.624,00	Qualidade
15	120	UND	R\$ 336,67	R\$ 40.400,40	R\$ 278,00	R\$ 33.360,00	Neo Air
16	96	UND	R\$ 190,00	R\$ 18.240,00	R\$ 171,00	R\$ 16.416,00	Coolerman
17	96	UND	R\$ 96,67	R\$ 9.280,32	R\$ 76,58	R\$ 7.352,00 7.551,68	Coolerman
18	240	UND	R\$ 25,00	R\$ 6.000,00	R\$ 22,50	R\$ 5.400,00	Admirare

PROCESSO
Nº 0052/23 2 de 3
Fls 450
ASSINATURA



ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023
ANEXO VI

SETOR DE LICITAÇÕES
PROC. Nº 0052/2023
FLS.: _____ ASS. _____

PLANILHA DE PREÇOS

Item	Descrição	QTD	UND	Critério de Aceitabilidade		PROPOSTA		
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Marca
19	Piso moldado em plástico polipropileno de alta resistência, montado em placas com 25 cm largura, 100 cm comprimento, espessura 3,5cm.	6000	M²	R\$ 39,00	R\$ 234.000,00	R\$ 35,10	R\$ 210.600,00	Floor
20	Balcão para Cerimonial em madeira, na cor tabaco, medindo aproximadamente 2m de comprimento e 90cm de altura.	24	UND	R\$ 383,33	R\$ 9.199,92	R\$ 344,99	R\$ 8.279,76	Habitat
21	Jogo de bandeiras (nacional, estadual e municipal), tamanho 02 panos.	24	UND	R\$ 251,67	R\$ 6.040,08	R\$ 226,50	R\$ 5.436,00	Asbepe
22	Conjunto de panóplia, composta de base com 3 furos e 3 mastros padrão mogno, medidas de 2m e 20cm.	24	UND	R\$ 383,33	R\$ 9.199,92	R\$ 344,99	R\$ 8.279,76	Bonatto
23	Kit lanche, composto por 01 sanduíche, 01 fruta, 01 barra de cereal, 01 refrigerante lata ou suco industrializado em lata condicionado em embalagem resistente.	1920	UND	R\$ 29,33	R\$ 56.313,60	R\$ 23,78	R\$ 45.668,80	Atelle, Nutri, Coca cola
24	Garrafa de água mineral, 500ml	7680	UND	R\$ 4,21	R\$ 32.332,80	R\$ 3,26	R\$ 25.030,40	Da Mata
25	Organizador de fila, altura 95cm, diâmetro base 22cm, com corrente em pvc de 1m.	1200	UND	R\$ 25,75	R\$ 30.900,00	R\$ 21,87	R\$ 26.243,76	Zeus do Brasil
				Valor Total	R\$ 1.968.430,56	R\$ 1.710.000,00	R\$ 1.710.000,00 → 74 J. 709.334,00	

Um milhão, setecentos e dez mil

OBS: Eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização do Projeto Câmara Itinerante, contemplando locação de equipamentos, fornecimento de mão de obra e material de consumo necessário para atender as demandas suscitadas, de acordo com o previsto na Resolução nº 1.891/2010.

Espaço reservado a Licitante (Carimbo e Assinatura)
107.578.047/0001-86
ZENOTEC BRASIL SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA
Rua Tupinambás, 122
Glória - CEP: 27.938-020
MACAÉ - RJ.

[Handwritten Signature]

Câmara Municipal de Macaé - CMM

PROCESSO
Nº 0052/23
Fls 451
ASSINATURA *[Handwritten Signature]*

EMPRESA: ZENOTEC BRASIL SERVICOS TECNICOS LTDA

CNPJ Nº: 07.578.047/0001-86

ENDEREÇO: RUA TUPINAMBAS , 122

CIDADE:MACAÉ

CIDADE:MACAÉ

ENDEREÇO: RUA TUPINAMBAS , 122

CIDADE:MACAÉ

[Handwritten Signature]

[Handwritten Signature]